

ZINĀTNES DZĪVES HRONIKA

Septembris

2. septembrī LZA goda loceklim Roaldam Dobrovenskim — 80.

5. septembrī LZA goda loceklim Knutam Skujeniekam — 80.

7. septembrī notika LZA Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas (ĶBMZN) sēde "Uztura bagātinātāji un cilvēka veselība. Nākotnes inovāciju vizija", kurā ziņojumu sniedza *Dr. habil. biol.* Dmitrijs Babarikins. Nodaļas priekšsēdētājs *Dr. chem.* Pēteris Trapencieris iepazīstināja ar nodaļas darba plānu 2016.–2017. gadam.

10. septembrī LZA korespondētājloceklim biomehāniķim Vladimiram Kasjanovam — 70.

13. septembrī LZA Senāta sēde, kurā Latvijas Republikas Finanšu ministrijas Struktūrfondu izmantošanas departamenta direktora vietnieks Boriss Kņigins informēja Senātu par ES fondu atbalstu pētniecībai un inovācijām 2014.–2020. g. plānošanas periodā. Senāts noklausījās LZA īstenā locekļa kandidāta korespondētājlocekļa P. Trapenciera zinātnisko ziņojumu

"Multimērķu zāļu dizains". Senāts piešķīra Atzinības rakstu LZA goda loceklim K. Skujeniekam par paliekošu ieguldījumu latviešu dzejā un latviešu sistemātisku iepazīstināšanu ar citu tautu literatūru, kā arī LZA goda loceklim Roaldam Dobrovenskim par paliekošu ieguldījumu Raiņa daiļrades pētniecībā un latviešu tuvināšanu labākajām krievu kultūras tradīcijām.

16. septembrī Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā notika psiholoģes un

pedagoģes Eleonoras Upatnieces (1893–1980) arhīva nodošana bibliotēkai. Svinīgā ceremonijā piedalījās LZA Goda doktore Venta Kocere, LZA prezidents Ojārs Spārītis, LZA ārzemju loceklis Juris Upatnieks (E. Upatnieces dēls), LZA Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas (FTZN) priekšsēdētāja vietnieks akadēmiķis Andris Ozols, LZA korespondētājlocekle Ina Druviete un FTZN zinātniskā sekretāre Sofja Negrejeva.

19. septembrī mūžībā aizgājis Juris Jansons (16.09.1939 — 19.09.2016) — LZA īstenais loceklis, ilggadējs Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas priekšsēdētājs (2004–2016), Latvijas Zinātnes padomes priekšsēdētājs (2001–2004), Polimēru mehānikas institūta direktors (1993–2011).

21. septembrī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas sēde diskusija: "Gaisma: Eiklīds, Einšteins un kvantu datori." Referents — LZA Lielās medaļas laureāts akadēmiķis Kurts Švarcs.

Latvijas Zinātņu akadēmijā darba vizītē ieradās Čehijas vēstnieks Latvijā Miroslavs Koseks un vēstniecības konsulārā un kultūras sektora vadītāja Hana Havrānkova. Tikšanās laikā LZA prezidents O. Spārītis īsumā iepazīstināja vēstnieku ar Latvijas Zinātņu akadēmijas un Čehijas Zinātņu akadēmijas zinātniskās sadarbības norisi laikā kopš 1994. g., kad abas akadēmijas parakstīja pirmo sadarbības līgumu. Abpusēji ieinteresētā sarunā tika pārrunātas iespējas turpmākajos gados veicināt ciešāku sadarbību sociālajās un humanitārajās zinātnēs. Vēstnieks minēja iespējas, ko vēstniecība varētu sniegt zinātniskās un kultūras sadarbības attīstīšanā. Sarunas gaitā tika pārrunāti vairāki sagatavošanas stadijā esoši kultūras pasākumi gan Latvijā,

gan Čehijā, kuru norise iecerēta 2018. g. par godu Latvijas proklamēšanas 100. gadadienai. Vēstnieks atzīmēja, ka arī Čehijai tas būs nozīmīgi, jo 2018. g. 28. oktobrī tiks svinēta mūsdienu Čehijas valstiskuma simtā gada diena.

22. septembrī notika LZA HSN sēde, kurā par Latvijas iedzīvotāju vēsturisko atmiņu un historiogrāfiju Latvijas neatkarības gados ziņoja un diskutēja LZA Goda doktors, *Dr.hist.* Leo Dribins, *Dr. sc. comm.* Mārtiņš Kaprāns un *Dr. hist.* Jānis Ķeruss.

23. septembrī Portugālē, Gimeraešas pilsetā, notika 9. Starptautiskā Eiropas kultūras tūrisma konference “Nemateriālais mantojums: nesalīdzināms ieguvums ilgtspējīga un atbildīga tūrisma attīstībā” un tā ietvaros Turaidas muzejrezervāts saņēma galveno balvu “Ilgtspējīgs kultūras tūrisma galamērķis 2016” par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu.

Latvijas Zinātņu akadēmijā norisinājās Latvijas Ekonomistu asociācijas septītā ikgadējā konference “Ekonomikas teorijas loma tautsaimniecībā, vadībzinībās, finansēs un uzņēmējdarbībā”. Konferenci organizēja Latvijas Ekonomistu asociācija sadarbībā ar Polijas Ekonomistu asociāciju un Latvijas Zinātņu akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļu. Konferences iesākumā akadēmiķe Raita Karnīte pasniedza Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāta Atzinības rakstu akadēmiķim Oļģertam Krastiņam.

Konferences mērķis bija pievērst uzmanību ekonomiskās teorijas zināšanu nepieciešamībai mūsdienu strauji mainīgās sociāli ekonomiskās vides izzināšanai un izpratnei un tās apguves iespējām Latvijas augstskolās. Speciālisti pauda bažas, ka ekonomiskās teorijas apguve tiek nepamatoti aizvietota ar vadībzinātnes studijām.

Uz konferenci bija ieradušies un ar ziņojumiem piedalījās Polijas Ekonomistu asociācijas pārstāvji:

Dr.oec., profesore Magdalena Ziolo (Ščecinas Universitāte) ar ziņojumu „Biznesa un finanšu nākotne — izaicinājumi un iespējas pēc 2008. gada krīzes”;

PhD Magdalena Forfa (Lomžas Universitāte) ar ziņojumu “Naudas plūsmas nozīmīguma vēsturiskā loma uzņēmuma finansiālās situācijas vērtēšanā”;

PhD Slavomirs Čehs (Katovices Universitāte) ar ziņojumu “Institūciju politiskā ekonomika: spēki un intereses”.

Konferencē ar ziņojumiem piedalījās Banku Augstskolas, Rīgas Tehniskās universitātes, Ventspils Augstskolas un Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas pārstāvji. Līdzziņojumu “Ekonomiskās izglītības piedāvājums un pieprasījums Latvijā” sniedza arī akadēmiķe R. Karnīte.

23. un 24. septembrī LZA prezidents Ojārs Spārītis piedalījās Vācijas Nacionālās Zinātņu akadēmijas *Leopoldina* pilnsapulcē Hallē, kuras galvenā tēma bija “Zinātne, starpkultūru dialogā”.

26. septembrī LZA goda loceklis Jānim Streičam — 80. Gaviļņieku godināja gan Rīgas Sv. Pētera baznīcā, gan plašā jubilejas sarīkojumā Rēzeknes koncertzālē “Gors”.

28. septembrī notika LZA FTZN sēde. Nodaļa uzklauzīja Valsts Fizikālās enerģētikas institūta (FEI) direktores *Dr.sc.ing.* I. Oļeiņikovas ziņojumu “Fizikālās enerģētikas institūta attīstība 2020+: Viedā enerģētika, viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas”. I. Oļeiņikova informēja LZA par FEI darbību, tā sasniegtajiem rezultātiem, kā arī par zinātniskās darbības prioritātēm, atbilstoši Latvijas viedās specializācijas stratēģijas jomām, un par ārejo finansējumu piesaisti plānoto mērķu sasniegšanai. FEI attīstības stratēģija paredz arī īpašu uzmanību veltīt ciešākas sasaistes veidošanai starp pētniecību un inovāciju, plašāk izmantojot jau esošo sadarbību ar uzņēmumiem un piesaistot

jaunus partnerus. FEI veic Latvijas enerģētikas, klimata un vides politikas veidošanai svarīgus kompleksos pētījumus enerģētikas jomā, un šos darba virzienus FEI ir iezīmējis kā galvenos savā pētījumu attīstības stratēģijā arī turpmāk. Nodaļas locekļu lēmums bija atbalstīt FEI saglabāšanu kā neatkarīgu Valsts zinātnisko institūtu.

30. septembrī Rīgā, Jelgavā, Salaspilī, Rēzeknē, Daugavpilī, Valmierā, Liepājā, Ventspilī un Papē notika Zinātnieku nakts pasākumi, piedāvājot ikvienam interesentam atklāt zinātnes noslēpumus. Šo Eiropas mēroga pasākumu Latvijā rīko Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) sadarbībā ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, vadošajām Latvijas augstskolām, zinātniskajiem institūtiem un citām ar pētniecību saistītām organizācijām. Zinātnieku naktī durvis apmeklētājiem vērā laboratorijas, kas ikdienā nav pieejamas apmeklētājiem, bija iespējams vērot aizraujošus eksperimentus un zinātnes šovus, piedalīties ekskursijās un pašu rokām veikt pētījumus. Zinātnieku nakts vairāk nekā 250 Eiropas un tās kaimiņu valstu pilsētās notika jau vienpadsmito reizi. Šo pasākumu ir iniciējusi Eiropas Komisija, lai saistošā veidā skaidrotu zinātnes sasniegumus sabiedrībai un ļautu ielūkoties zinātnisko laboratoriju darba noslēpumos.

Oktobris

1.– 5. oktobrī saskaņā ar foruma “Zinātne un tehnoloģija sabiedrībā” dibinātāja un priekšsēdētāja Koji Omi ielūgumu LZA prezidents O. Spārītis piedalījās 13. Pasaules forumā “Zinātne un tehnoloģija sabiedrībā (*Science and Technology in Society*)”, kurš tradicionāli norit Kioto (Japāna), kā arī foruma ietvaros notiekošajā pasaules zinātņu akadēmiju prezidentu sanāksmē, kuru savukārt rīko Japānas Zinātnes padome.

2. oktobrī LZA Goda doktorei Zigrīdai Apalai — 80.

4. oktobrī notika LZA Senāta sēde, kurā noklausījās divus zinātniskos ziņojumus: LZA korespondētājlocekles I. Druvietes ziņojumu “Latvijas sociolingvistiskie pētījumi Eiropas Savienības un tās dalībvalstu valodas politikas kontekstā” un LZA korespondētājlocekļa Alekseja Kuzmina ziņojumu “Mūsdienu rentgenabsorbcijas sīkstruktūras spektroskopija — kad teorija tiek ar eksperimentu”. Senāts apstiprināja kandidātu sarakstu 2016. g. LZA jaunu locekļu vēlēšanām un papildus piešķīra vienu LZA ārzemju locekļu vakanci, apstiprināja akademiķi R. Karnīti par “LZA Vēstu” A daļas redakcijas padomes priekšsēdētāju un apstiprināja LZA Fonda valdi. Senāts piešķīra Atzinības rakstu *Dr.h.c.hist.* Zigrīdai Apalai par izcilu devumu Latvijas arheoloģijā, īpaši Cēsu un tās apkāmes objektu izpētē un saglabāšanā.

LZA īstenajam loceklim Tālavam Jundzim — 65. Latvijas Zinātņu akadēmijā notika akademiķa, Akadēmijas ārlietu sekretāra T. Jundža biobibliogrāfijas atvēršanas svētki. Biobibliogrāfija iznākusi sērijā “Latvijas zinātnieki”, tā sagatavota LZA Baltijas Stratēģisko pētījumu centrā sadarbībā ar Latvijas Universitātes Akadēmisko bibliotēku.

5. oktobrī Rīgā, sadarbībā ar Latvijas Zinātņu akadēmiju un atzīmējot Pasaules Brīvo latviešu apvienības (PBLA) 60. darbības gadskārtu, apvienības gadskārtējās valdes sēdes ietvaros akademiķa T. Jundža vadībā notika konference, kuras mērķis bija atskatīties uz ieguldījumu Latvijas neatkarības atjaunošanā un Latvijas attīstībā atjaunotās neatkarības periodā, kā arī ieskicēt lomu un galvenos darbības virzienus nākotnē. Konferencē referēja vēstures pētnieki Andrejs Plakans, Ainārs Lerhis un Kristīne Beķere, PBLA kādreizējie priekšēži Uldis Grava, Oļģerts Pavlovskis un Vaira Paegle, kuri atradās PBLA

vadībā attiecīgi pagājušā gadsimta septiņdesmitajos, astoņdesmitajos un deviņdesmitajos gados. Atmodas laika sadarbības aizkulisēs starp Latvijas Tautas fronti un PBLA ieskatu sniedza atmodas laika līderis, Latvijas Tautas Frontes priekšsēdētājs Dainis Irvāns.

Fizikas un tehnisko zinātņu nodaļas loceklī noklausījās divus ziņojumus: īstenā locekļa kandidāta LU CFI vadošā pētnieka, *Dr.phys.* Alekseja Kuzmina "Mūsdienu rentgenabsorbcijas spektroskopija — kad teorija tiek ar eksperimentu" un LZA korespondētājlocekļa kandidāta LU FMF katedras vadītāja, LU CFI laboratorijas vadītāja, LU profesora, *Dr.habil.phys.* Ulda Roguļa ziņojumu "Optiski detektējamo magnētisko rezonanšu spektroskopija kristālos, stiklos un stikla keramikās". LZA viceprezidents akadēmiķis A. Krasņikovs iepazīstināja nodaļas locekļus ar LZA ārzemju locekļu kandidāta Lulea Tehniskās universitātes profesora *PhD* Jāņa Vārnas (Zviedrija) zinātnisko biogrāfiju, raksturoja viņa zinātniskos sasniegumus un sadarbību ar Latviju.

6. oktobrī LZA goda loceklim Valdim Rūmniekam — 65.

6.–8. oktobrī Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA) Mākslas zinātnes nodaļa kopā ar LMA Mākslas vēstures institūtu un Latvijas Nacionālo mākslas muzeju (LNMM) aicina visus interesentus uz 3. Baltijas mākslas vēsturnieku konferenci "Mākslas vēsture Baltijas valstīs — pieredze un perspektīvas" (*Representing Art History in the Baltic Countries: Experiences and Prospects*). Konferencē ar 30 prezentācijām piedalīsies pētnieki no Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, Vācijas, Lielbritānijas un ASV.

12. oktobrī LZA FTZ nodaļas sēdē referēja divi zinātnieki — LZA īstenā locekļa kandidāts, Akadēmijas korespondētājloceklis, LU Ķīmiskās fizikas institūta direktors, LU ĶF asoc. profesors, *Dr.chem.* Donāts Erts un LZA korespondētājlocekļa kandidāte, Vents-

pils Augstskolas Viedo tehnoloģiju centra vadošā pētniece, RTU asoc. profesore, *Dr.phys.* Gita Rēvalde. Pēc diskusijas un ieinteresētas apspriešanas aizklātā balsošanā FTZ nodaļa atbalstīja visas kandidatūras LZA 2016. g. jaunu locekļu vēlēšanām.

Nacionālajā operā noritēja Latvijas farmācijas uzņēmuma "Grindeks" 70 gadu jubilejas pasākums, kura gaitā tika pasniegtas balvas: gastroenterologam profesoram Jurim Pokrotniekam piešķirta Grindeļa balva par mūža ieguldījumu Latvijas medicīnā un farmācijā. "Par jaunu kardioprotektoru izstrādi un to darbības mehānismu pētījumiem" apbalvojumu "Zelta pūce" pasniedza preparāta "Mildronāts" izgudrotājam akadēmiķim Ivaram Kalviņam. Piešķirtas arī trīs "Sudraba pūces" perspektīvākajiem jaunajiem pētniekiem, kuri strādā pie sirds un asinsvadu slimību un atmiņas problēmu novēršanas, kā arī pie diagnostikas uzlabošanas pētījumiem — *Dr.pharm.* Marina Makrečka-Kūka apbalvota par jaunas molekulas darbības principu atklāšanu un pētīšanu, kuri nākotnē varētu pasargāt no sirds un asinsvadu slimībām, un Kristers Ozols, kas ieguvis jaunu fluorescentu savienojumu, kuru nākotnē varētu izmantot, lai pētītu DNS un tā mijiedarbību ar fermentiem. Trešo apbalvojumu saņēma Edijs Vāvers par jauna savienojuma izpēti, ko varētu izmantot atmiņas traucējumu un demences gadījumā, piem., ja ir slimšana ar Alcheimera slimību.

13. oktobrī notika Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas sēde, kurā noklausījās LZA korespondētājlocekļu kandidātu zinātniskos ziņojumus — RTU Rūdolfa Cimdiņa Rīgas Biomateriālu inovāciju un attīstības centra direktores, vadošās pētnieces *Dr.sc.ing.* Dagnijas Ločas "Kalcija fosfātus saturoši biomateriāli — implanti kaulaudu inženierijai vai palīg līdzeklis aktīvo vielu lokālai piegādei?" un Latvijas Organiskās sintēzes institūta Membrānaktīvo savienojumu un

β-diketonu laboratorijas vadošās pētnieces *Dr.chem.* Aivas Plotnieces "Sintētiskie lipīdi kā perspektīvas zāļu transportformas nanozinātnē". Nodaļas locekļi, aizklāti balsojot, izteica atbalstu abām kandidātēm.

14. oktobrī Latvijas Lauksaimniecības universitātē (LLU), Jelgavā, klātesot Valsts prezidentam Raimondam Vējonim un ministru prezidentam Mārim Kučinskim, norisinājās ikgadējā konkursa "Sējējs — 2016" laureātu apbalvošana. Konkursa veicināšanas balvas un diplomus astoņās nominācijās šogad saņēma 13 konkursa dalībnieki visās konkursa grupās. Laureātus apbalvoja zemkopības ministrs Jānis Dūklavs. Konkursa nominācijā "Zinātne lauku attīstībai" par laureāti tika atzīta Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķe, LLU profesore, *Dr.habil.oec.* Baiba Rivža.

17. oktobrī Latvijas Zinātņu akadēmijā Latvijas vadošie augstākās izglītības un zinātnes pārstāvji parakstīja Latvijas inovācijas manifestu par valsts inovācijas sistēmas un tās pārvaldības attīstību.

Manifestu parakstīja LZA prezidents O. Spārītis, LZA viceprezidents, Latvijas Universitātes (LU) Stratēģijas padomes priekšsēdētājs Andrejs Ērglis, LU rektors Indriķis Muižnieks, Latvijas Organiskās sintēzes institūta Zinātniskās padomes priekšsēdētājs Ivars Kalviņš, LU Cietvielu fizikas institūta direktors Mārtiņš Rutkis, zinātniskā institūta BIOR direktors Aivars Bērziņš, Latvijas Organiskās sintēzes institūta direktors Osvalds Pugovičs, LU Cietvielu fizikas zinātniskā institūta direktora vietnieks zinātniskajā darbā Andris Šternbergs un citi.

Latvijas Zinātņu akadēmijā norisinājās akadēmiskā konference "Nacionālisma ētika un politika".

18. oktobrī Rīgas Stradiņa universitātē turpinās zinātniski praktiskā konference "Integrē-

ta sabiedrība: Kanādas un Latvijas pieredze". Konferences rīko Rīgas Stradiņa universitāte sadarbībā ar valsts pētījumu programmu EKOSOC-LV un Kanādas vēstniecību.

Piešķirtas Ministru kabineta balvas sešām izcilām personībām par nozīmīgiem nopelniem demokrātiskas un tiesiskas Latvijas valsts attīstībā, saimnieciskajā un sabiedriskajā darbībā. Ministru kabineta balva ir augstākais Latvijas valdības apbalvojums, ko 2016. g. pasniedz jau 21. reizi.

Ministru kabineta balvas laureātu vidū ir LZA akadēmiķis, habilitētais arhitektūras doktors Jānis Krastiņš, kas saņem balvu par nopelniem arhitektūras un pilsētvides pētījumos un nozīmīgu monogrāfiju izdošanu; Latvijas Nacionālā mākslas muzeja direktore un LZA goda locekle Māra Lāce — par ieguldījumu Latvijas Nacionālā mākslas muzeja attīstībā un starptautiskajā atpazīstamībā; komponists un LZA goda loceklis Pēteris Vasks — par izcilu ieguldījumu Latvijas akadēmiskās mūzikas nozarē un spilgtiem starptautiskiem sasniegumiem, kā arī Rīgas Tehniskās universitātes rektors, LZA akadēmiķis *Dr.habil.sc.ing.* Leonīds Ribickis par nozīmīgu ieguldījumu izglītības kvalitātes uzlabošanā inženierzinātņu jomā.

Ministru kabineta Atzinības rakstus saņem Daugavpils Universitātes rektors, LZA akadēmiķis, profesors Arvids Barševskis par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas augstākās izglītības attīstībā un universitātes mērķu sasniegšanā, par godprātīgu darbu Latvijas valsts labā, selekcionārs, LZA akadēmiķis, profesors Rihards Kondratovičs par ilggadīgu un nozīmīgu ieguldījumu rododendru šķirņu selekcijā, dārzu dizaina attīstībā un Latvijas vārda nešanu pasaulē, kā arī LZA goda loceklis, uzņēmējs mecenāts, nodibinājuma "Vitolu fonds" padomes priekšsēdētājs Vilis Ansis Vītols par nozīmīgu ieguldījumu, sniedzot iespēju iegūt augstāko izglītību spējīgiem jauniešiem no maznodrošinātām ģimenēm, kā arī par nerimstošu darbību Likteņdārza veidošanā.

24.–25. oktobrī LZA ārlietu sekretārs T. Jundzis piedalījās Starptautiskās padomes zinātnē (*JCSU*) ārkārtas pilnsapulcē, kurā tika lemts par šīs padomes apvienošanu ar Starptautisko padomi Sociālajās zinātnēs.

25. oktobrī Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienas priekšvakarā Ordeņu kapituls piešķīris 62 augstākos valsts apbalvojumus: 18 Trīs Zvaigžņu ordeņus, desmit Viesura ordeņus un 34 Atzinības krustus. Apbalvojumu pasniegšanas ceremonija tradicionāli plānota 2016. g. 18. novembrī Rīgas pilī. Trīs Zvaigžņu ordeņa saņēmēju vidū ir LZA akadēmiķis, *Dr. habil. phys.* Ruvins Ferbers. Savukārt ar Atzinības Krustu apbalvoti divi LZA Goda doktori — *Dr.sc.comp.* Jānis Bičevskis un profesors, *Dr.sc.ing.* Edvīns Karnītis, kā arī divi LZA korespondētājocekļi — *Dr. habil. biol.* Aleksandrs Rapoportis un *Dr.oec.* Konstantins Didenko.

Senāta sēde, kurā noklausījās LZA trīs īsteno locekļu kandidātu zinātniskos ziņojumus: LZA korespondētājocekles Innas Šteinbukas "Inovāciju un pētniecības veicināšana Eiropā un Latvijā", LZA korespondētājocekļa Remigija Poča "Makroekonomiskā modelēšana un Latvijas makroekonometriskā modeļa izstrāde" un LZA korespondētājocekļa D. Erta "Nanomateriālu sintēze, īpašības, potenciālie pielietojumi". Senāts apstiprināja LZA jauno locekļu izvērtēšanas ekspertu komisiju, piešķīra Akadēmijas Senāta Atzinības rakstu akadēmiķei Edītei Kaufmanei par izcilu ieguldījumu auglīkopības attīstībā Latvijā un akadēmiķim Jurim Zaķim par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas zinātnes un izglītības attīstībā.

27. oktobrī akadēmiķe Maija Dambrova svinīgā ceremonijā kultūras pilī "Ziemeļblāzma" saņēma Baltijas Asamblejas (BA) balvu zinātnē, kas piešķirta par zinātnisko darbu enerģijas metabolisma jomā, kā arī par ieguldījumu preparāta "Mildronāts" darbības mehānismu izpētē.

LZA notika Pasaules Enerģijas padomes Latvijas Nacionālās komitejas (PEP LNK) valdes paplašinātā sēde.

Ķīmijas, bioloģijas un medicīnas zinātņu nodaļas sēdē LZA korespondētājocekļa kandidāts Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centra Augu virusoloģijas grupas vadītājs, vadošais pētnieks *Dr.biol.* Andris Zeltiņš sniedza zinātnisko ziņojumu "Augu vīrusi rekombinantu biotehnoloģijā", bet LZA īstenā locekļa kandidāts, Latvijas Organiskās sintēzes institūta Organiskās ķīmijas laboratorijas vadītājs, vadošais pētnieks LZA kor.loc., *Dr. chem.* Pēteris Trapencieris ziņoja par "Duālajiem inhibitoriem pretvēža zāļu dizainā". Nodaļas locekļi noklausījās informāciju par LZA ārzemju locekļu kandidātiem Viktoru Sniečkus (*Queens University*, Kanāda) un Vladimīru Gevorgjanu (*University of Illinois at Chicago*, ASV). Aizklātā balsojumā nodaļas locekļi izteica atbalstu visiem pretendentiem.

LZA HSN sēdē klātesošie noklausījās Akadēmijas locekļu kandidātu zinātniskos ziņojumus: LZA korespondētājocekles I. Druvietes "Latvijas sociolingvistiskie pētījumi Eiropas Savienības un tās dalībvalstu valodas politikas kontekstā", LZA korespondētājocekļa Remigija Poča "Makroekonomiskā modelēšana un Latvijas makroekonometriskā modeļa izstrāde", LZA korespondētājocekles Innas Šteinbukas "Inovāciju un pētniecības veicināšana Eiropā un Latvijā", *Dr. hist.* Ērika Jēkabsona "Latvijas neatkarības karš 1918.–1920. g.: zināmais, aizmirtais, nezināmais", *Dr. psych.* Ivara Austera "Vai spējam uzminēt, ko citi domā? ".

28. oktobrī Latvijas Mākslas akadēmijas jaunajā korpusā notika izdevuma "Latvijas mākslas vēsture" piektā sējuma "Klasiskā modernisma un tradicionālisma periods. 1915–1940" atvēršanas svētki. Sējumu izdevis Latvijas Mākslas akadēmijas (LMA)

Mākslas vēstures institūts (MVI) sadarbībā ar Mākslas vēstures pētījumu atbalsta fondu atsevišķi divās grāmatās — latviešu un angļu valodā. Izdevuma zinātniskais redaktors —

institūta direktors, Latvijas Zinātņu akadēmijas goda loceklis, profesors, *Dr. habil. art.* Eduards Kļaviņš.